

**DEVIZ LOCAL №**  
**Gradinita de copii. Bloc A. Lucrari generale de constructii. (Marca C).**  
**Valoarea de deviz 140 572,47 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse                       | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                    | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|---------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                                                   |                                                                                                                                                                                                                                          |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                                                   | <b>1. Centuri monolite.</b>                                                                                                                                                                                                              |      |                                       |                        |           |
| 1      | RCsB21A<br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000 | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm( Dn2 cm) K=0,400<br>Materiale marunte=1,050                                                                                    | buc  | 73,000                                | 20,304                 | 1 482,192 |
|        | 7123010010200                                     | Betonist                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 3,504                                 |                        |           |
|        | 4011106202741                                     | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                        | kw   | 158,775                               |                        |           |
|        | 2811236832352                                     | Burghiu widia                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 31,755                                |                        |           |
|        | 2940520007609                                     | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 1,752                                 |                        |           |
| 2      | CA04F<br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000   | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030                               | m3   | 8,700                                 | 463,056                | 4 028,585 |
|        | 7123010010200                                     | Betonist                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 42,195                                |                        |           |
|        | 9310060019920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 3,915                                 |                        |           |
|        | 2663102100000                                     | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 9,185                                 |                        |           |
|        | 4100116202818                                     | Apa                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,344                                 |                        |           |
|        | 2952270003100                                     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 5,220                                 |                        |           |
|        | 2922140007000                                     | Macara                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 2,436                                 |                        |           |
| 3      | CC02K<br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg   | 120,085                               | 23,400                 | 2 809,935 |
|        | 7123020011140                                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 11,408                                |                        |           |
|        | 9310060019920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,480                                 |                        |           |
|        | 2710602100000                                     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                          | kg   | 123,087                               |                        |           |
|        | 2734113803881                                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,201                                 |                        |           |
|        | 2010237318750                                     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 33,624                                |                        |           |
|        | 2922140007000                                     | Macara                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,120                                 |                        |           |
| 4      | CC02L<br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante            | kg   | 359,984                               | 21,863                 | 7 870,355 |
|        | 7123020011140                                     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 23,399                                |                        |           |
|        | 9310060019920                                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,800                                 |                        |           |
|        | 2710602300000                                     | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                  | kg   | 368,984                               |                        |           |
|        | 2734113803881                                     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                     | kg   | 3,600                                 |                        |           |
|        | 2010237318750                                     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 100,796                               |                        |           |
|        | 2922140007000                                     | Macara                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,360                                 |                        |           |
| 5      | CL57A<br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000   | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg<br>Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010                                                                              | kg   | 168,028                               | 36,871                 | 6 195,441 |
|        | 7136080025001                                     | Montator                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 35,286                                |                        |           |
|        | 2811236309900                                     | Confectii metalice                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 176,497                               |                        |           |
|        | 2412126100010                                     | Minii de plumb                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 3,394                                 |                        |           |
|        | 2873155900311                                     | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,697                                 |                        |           |

| 1  | 2                                                      | 3                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6         | 7          |
|----|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|------------|
|    | 3110500002401                                          | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                              | h-ut | 13,442 |           |            |
|    | 2922140006702                                          | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                    | h-ut | 1,680  |           |            |
| 6  | <b>CB02D</b><br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000 | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pına la 20 m inclusiv      | m2   | 43,500 | 98,074    | 4 266,220  |
|    | 9310060019920                                          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                  | h-om | 8,700  |           |            |
|    | 71240100107001                                         | Dulgher                                                                                                                                                                                                | h-om | 47,850 |           |            |
|    | 2873116829070                                          | Chingi metalice                                                                                                                                                                                        | kg   | 3,480  |           |            |
|    | 2874125881241                                          | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,217  |           |            |
|    | 2874115841033                                          | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                            | buc  | 13,050 |           |            |
|    | 2874115825003                                          | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                  | buc  | 13,050 |           |            |
|    | 2875276311528                                          | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                     | kg   | 1,305  |           |            |
|    | 2734113803233                                          | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                          | kg   | 2,175  |           |            |
|    | 2873145887000                                          | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                             | kg   | 1,088  |           |            |
|    | 2020212928347                                          | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                      | m2   | 6,525  |           |            |
|    | 2010102904340                                          | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,044  |           |            |
|    | 2010102903495                                          | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,065  |           |            |
|    | 2320187315789                                          | Decofrol                                                                                                                                                                                               | kg   | 5,220  |           |            |
|    | 2922140006707                                          | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM                                                                                                                                    | h-ut | 0,870  |           |            |
| 7  | <b>CA04F</b><br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000 | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C12,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030 | m3   | 1,100  | 463,041   | 509,345    |
|    | 7123010010200                                          | Betonist                                                                                                                                                                                               | h-om | 5,335  |           |            |
|    | 9310060019920                                          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,495  |           |            |
|    | 26631021000001                                         | Beton C12,5                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,161  |           |            |
|    | 4100116202818                                          | Apa                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,170  |           |            |
|    | 2952270003100                                          | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,660  |           |            |
|    | 2922140007000                                          | Macara                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,308  |           |            |
| 8  | <b>CL57A</b><br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000 | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,010                                               | kg   | 55,000 | 36,871    | 2 027,910  |
|    | 7136080025001                                          | Montator                                                                                                                                                                                               | h-om | 11,550 |           |            |
|    | 2811236309900                                          | Confectii metalice                                                                                                                                                                                     | kg   | 57,772 |           |            |
|    | 2412126100010                                          | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,111  |           |            |
|    | 2873155900311                                          | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,555  |           |            |
|    | 3110500002401                                          | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                              | h-ut | 4,400  |           |            |
|    | 2922140006702                                          | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,550  |           |            |
| 9  | <b>CB02D</b><br>n.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000 | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pına la 20 m inclusiv      | m2   | 12,650 | 98,172    | 1 241,878  |
|    | 9310060019920                                          | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,530  |           |            |
|    | 71240100107001                                         | Dulgher                                                                                                                                                                                                | h-om | 13,915 |           |            |
|    | 2873116829070                                          | Chingi metalice                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,012  |           |            |
|    | 2874125881241                                          | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,063  |           |            |
|    | 2874115841033                                          | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                            | buc  | 3,795  |           |            |
|    | 2874115825003                                          | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                  | buc  | 3,795  |           |            |
|    | 2875276311528                                          | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                     | kg   | 0,380  |           |            |
|    | 2734113803233                                          | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                          | kg   | 0,633  |           |            |
|    | 2873145887000                                          | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                             | kg   | 0,316  |           |            |
|    | 2020212928347                                          | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                      | m2   | 1,897  |           |            |
|    | 2010102904340                                          | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,013  |           |            |
|    | 2010102903495                                          | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,019  |           |            |
|    | 2320187315789                                          | Decofrol                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,518  |           |            |
|    | 2922140006707                                          | Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM                                                                                                                                    | h-ut | 0,253  |           |            |
| 10 | <b>CE41A</b>                                           | Montarea capriilor cu tratament antiseptic                                                                                                                                                             | m3   | 10,230 | 6 999,311 | 71 602,954 |

| 1                                           | 2                                               | 3                                                                                                     | 4    | 5       | 6                         | 7         |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|---------------------------|-----------|
|                                             | п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000          |                                                                                                       |      |         |                           |           |
|                                             | 7124010010730                                   | Dulgher 3                                                                                             | h-om | 221,786 |                           |           |
|                                             | 9310060019920                                   | Muncitor deservire CM                                                                                 | h-om | 24,654  |                           |           |
|                                             | 20101029087372                                  | Grinzi ecarisate de rasinoase ̑=40-75мм calit a II a                                                  | m3   | 1,637   |                           |           |
|                                             | 20101029087371                                  | Grinzi ecarisate de rasinoase de ̑=100,125 mm, calit, a II a                                          | m3   | 0,614   |                           |           |
|                                             | 20101029041692                                  | Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia                                                           | m3   | 8,491   |                           |           |
|                                             | 28741458870491                                  | Cuie de constructie                                                                                   | kg   | 73,656  |                           |           |
|                                             | 27106020001211                                  | Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм) | kg   | 44,807  |                           |           |
|                                             | 26821326004260                                  | Carton gudronat (толь)                                                                                | m2   | 34,577  |                           |           |
|                                             | 24142161094821                                  | Pasta antiseptica                                                                                     | kg   | 20,051  |                           |           |
|                                             | 28731220007511                                  | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                 | kg   | 388,740 |                           |           |
|                                             | 24105200067531                                  | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                       | h-ut | 1,534   |                           |           |
|                                             | 2955270002608                                   | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                        | h-ut | 4,501   |                           |           |
| 11                                          | CN50A<br>п.<br>K=3=1,000;<br>M=1,000; III=1,000 | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.                             | m3   | 10,230  | 298,898                   | 3 057,725 |
|                                             | 9310060019930                                   | Muncitor                                                                                              | h-om | 8,696   |                           |           |
|                                             | 1212121212121                                   | apa                                                                                                   | m3   | 2,353   |                           |           |
|                                             | 2124117000002                                   | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                           | kg   | 17,391  |                           |           |
|                                             | 2430127317192                                   | Diamoniu fosfat                                                                                       | kg   | 68,541  |                           |           |
|                                             | 2430116104841                                   | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                              | kg   | 0,123   |                           |           |
|                                             | 2320166200755                                   | Petrol distilat tip 0/200                                                                             | kg   | 10,230  |                           |           |
|                                             | 2410520006700                                   | Automacara                                                                                            | h-ut | 0,051   |                           |           |
|                                             | 2952270002921                                   | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                   | h-ut | 0,614   |                           |           |
|                                             | 3410540000001                                   | Autocamion, 5 t                                                                                       | h-ut | 0,123   |                           |           |
| Total Centuri monolite.<br>Incluziv salariu |                                                 |                                                                                                       |      |         | 105 092,540<br>24 777,394 |           |

|                                                     |          |            |
|-----------------------------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe                                  | lei      | 105 092,54 |
| Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %         | 24,00 %  | 5 946,58   |
| Transport (II3+Asigur) * 2 %                        | 2,00 %   | 1 555,76   |
| Total II3+Asigur+Transp                             | 100,00 + | 112 594,88 |
| Celtueli de regie (II3+Asigur+Transp) * 2 %         | 2,00 %   | 2 251,90   |
| Total II3+Asigur+Transp+Celtue                      | 100,00 + | 114 846,78 |
| Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Celtue) * 2 % | 2,00 %   | 2 296,94   |
| Total II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi               | 100,00 + | 117 143,72 |
| TVA (II3+Asigur+Transp+Celtue+Benefi) * 20 %        | 20,00 %  | 23 428,75  |

Total deviz:  
Incluziv salariu

140 572,47  
24 777,40

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)